Câmara Municipal de Tatuí

Edifício Presidente Tancredo Neves
Telefax: 0 xx 15 3259 8300

Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP

   Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

           Site: www.camaratatui.sp.gov.br   e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

 REQUERIMENTO Nº_____

REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário na forma

regimental, digne-se oficiar o PROCON Tatuí, na pessoa de seu Responsável, para

que forneça a esta Casa de Leis, planilha com a listagem das reclamações

formalizadas pelos consumidores tatuianos e que se relacionem com energia elétrica,

cujo objeto tenham sido, cobrança indevida; interrupções de fornecimento por período

superior a 4 (quatro) horas; não religação indevida. Requer também a indicação, em

gráficos demonstrativos; dos eventos atendidos e os não atendidos pela empresa

Elektro, tudo no período dos últimos 12 (doze) meses.

  J U S T I F I C A T I V A

Como a modalidade de serviço é o do tipo obrigatório quanto a continuidade de

fornecimento, como há reclamações no que se refere a inúmeras interrupções, sem

justificativas prévias, do fornecimento de energia, como existe reclamações de

cidadãos que passam longos períodos sem energia elétrica e, apesar disso, recebem

fatura com valores maiores que a média, resolveu-se fazer um estudo mais

aprofundado e que necessita de dados coletados pelo PROCON que exerce magnífico

labor protetivo do consumidor em geral. A análise destes dados possibilitará tomada

de decisão na elaboração de ações mais contundentes por parte do Poder Legislativo,

caso as reclamações destoem da média nacional ou representarem efetivamente

descumprimento contratual por parte da ELEKTRO ao regramento do setor e

parâmetros de qualidade e continuidade fixados pela ANEEL.

Por essas justificativa requer aos Nobres Colegas, Senhores

Vereadores, que aprovem o presente Requerimento, na busca de melhorias no setor

de distribuição elétrica em nossa cidade.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 26 de novembro de 2019.

WLADMIR FAUSTINO SAPORITO

Vereador

http://www.camaratatui.sp.gov.br/
http://www.camaratatui.sp.gov.br/